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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам финансово-экономической экспертизы 

проекта постановления Администрации Лахденпохского городского поселения «Об утверждении Порядка предоставления субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, муниципальным унитарным предприятиям для оказания муниципальной поддержки в связи с проведением работ по благоустройству дворовых территорий в рамках реализации    муниципальной программы «Формирования современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения на 2018-2022 годы».
г. Лахденпохья                                                                                                   07 июня 2018 г.
1. Основание для проведения экспертизы: настоящее заключение подготовлено на основании пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с частью 8 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 8 Положения о Контрольно-счетном комитете Лахденпохского муниципального района, утвержденного решением Совета Лахденпохского муниципального района от 26.03.2014 года № 7/40-6 (с изменениями и дополнениями), Решением Совета Лахденпохского городского поселения от 05.10.2017 года № XXXXXII/ № 354-III «О пролонгации действия решения Совета Лахденпохского городского поселения от 25.06.2015 года № XXVII/№ 153-III «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Соглашением № 3 от 03.08.2015 года о передаче полномочий контрольно-счетного органа Лахденпохского городского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетному комитету Лахденпохского муниципального района и в соответствии с распоряжением Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района от 04.06.2018 года № 39 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия».


2. Предмет экспертизы: проект постановления Администрации Лахденпохского городского поселения  «Об утверждении Порядка предоставления субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, муниципальным унитарным предприятиям для оказания муниципальной поддержки в связи с проведением работ по благоустройству дворовых территорий в рамках реализации    муниципальной программы «Формирования современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения на 2018-2022 годы» (далее – проект Постановления).
3. Цель экспертизы: оценка соответствия проекта Постановления нормам, установленным законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Карелия, Лахденпохского городского поселения в соответствующей сфере. 

           4. Правовая основа финансово-экономической экспертизы:
 -  Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ (далее - БК РФ); 
 - Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ (далее – ЖК РФ); 
 - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
 -  Постановление Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» (далее – Общие требования).
5. В ходе экспертизы установлено: 
5.1. В сопроводительном письме Администрации Лахденпохского городского поселения (далее – Администрация) № 977 от 01.06.2018 г., представленном в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района (далее – Контрольно-счетный комитет) 04.06.2018 г. (вх. № 117) содержится обращение о проведении экспертизы проекта постановления Администрации Лахденпохского городского поселения  «Об утверждении Порядка предоставления субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, муниципальным унитарным предприятиям для оказания муниципальной поддержки в связи с проведением работ по благоустройству дворовых территорий в рамках реализации    муниципальной программы «Формирования современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения на 2018-2022 годы». При анализе предоставленных документов установлено, что для проведения экспертизы представлено  постановление № 192 от 22.05.2018 г. Таким образом, Контрольно-счетным комитетом проводится экспертиза фактически утвержденного муниципального правового акта.
5.2. Рассмотрены следующие материалы:
- постановление Администрации Лахденпохского городского поселения от 22.05.2018 г. № 192 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, муниципальным унитарным предприятиям для оказания муниципальной поддержки в связи с проведением работ по благоустройству дворовых территорий в рамках реализации    муниципальной программы «Формирования современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения на 2018-2022 годы» (далее – Постановление № 192);
- Порядок предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг   на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов в рамках реализации  муниципальной программы «Формирования современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения на 2018-2022 годы, являющийся приложением к Постановлению № 192 (далее – Порядок).
5.3. Рассмотрев Постановление № 192 и Порядок, Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района отмечает следующее:
1). Постановление № 192 имеет внутридокументальную несогласованность в части наименования утвержденного Порядка.

Так, в пункте 1 Постановления № 192 это – Порядок предоставления субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, муниципальным унитарным предприятиям для оказания муниципальной поддержки в связи с проведением работ по благоустройству дворовых территорий в рамках реализации муниципальной программы «Формирования современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения на 2018-2022 годы.

При этом, наименование прилагаемого к Постановлению № 192 Порядка следующее – Порядок предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг   на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов в рамках реализации  муниципальной программы «Формирования современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения на 2018-2022 годы.

            Необходимо отметить, что статья 78 БК РФ регулирует предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам. Предоставление субсидий физическим лицам предусмотрено и в наименовании Порядка. Однако, пунктом 1.3 Порядка установлен перечень получателей субсидий, куда не входят физические лица. На основании вышеизложенного, Контрольно-счетный комитет рекомендует определиться с категорией «физические лица» при формировании Порядка. 
              2).  В соответствии с пунктом 1 статьи 78 БК РФ субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.
             Пунктом 1.1 Порядка дается определение субсидии, используемое в дальнейшем в Порядке – субсидия управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, муниципальным унитарным предприятиям для оказания муниципальной поддержки в связи с проведением работ по благоустройству дворовых территорий, что не соответствует определению субсидии, данной БК РФ.
              В пункте 1.2 Порядка отражено, что субсидия предоставляется в целях реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Формирование современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения на 2018-2022 годы» (далее  - Муниципальная программа) без указания цели предоставления субсидии, установленной статьей 78 БК РФ.  По мнению Контрольно-счетного комитета, исходя из анализа положений представленного на экспертизу Порядка, субсидия предоставляется  на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат по благоустройству дворовых территорий в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения  на 2018-2022 годы.   


3). Согласно части 2 статьи 161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:
- непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;

- управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом;

- управление управляющей организацией.
В нарушение вышеназванных положений ЖК РФ пунктом 1.3 Порядка не предусмотрено предоставление субсидий иным специализированным потребительским кооперативам.

         4). В нарушение положений подпункта «в» пункта 3 Общих требований  в общих положениях Правил не указано наименование органа местного самоуправления, организации, до которых, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как получателям бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год.

         5). В разделе 2 «Условия и порядок предоставления субсидии» Порядка используется понятие – Главный распорядитель бюджетных средств, значение которого  не определено в «Общих положениях» Порядка.

         6).  В подпункте «в» пункта 2.4 Порядка определено, что основанием для отказа получателю Субсидии в предоставлении Субсидии является несоответствие критериям, указанным в пунктах 1.5 и 1.6 Порядка. Однако, пунктом 1.5  критерии не устанавливаются, а пункт 1.6 в Порядке отсутствует.  
        7). В нарушение требований подпункта «а» пункта 6 Общих требований и пункта 5 статьи 78 БК РФ в Порядке отсутствует установленное требование об обязательной проверке органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий.

        8). Пунктом 5.6 Порядка предусмотрен возврат субсидий, не использованных на 01 января текущего финансового года. Однако, в разделе 2 Порядка предусмотрено предоставление субсидий  после предоставления документов, подтверждающих фактические затраты получателя Субсидий, что исключает образование неиспользованных остатков субсидии на конец года.
9). Пунктом 2.8 Порядка установлены целевые показатели результативности предоставления Субсидии. Согласно пункту 5 Общих требований в нормативном правовом акте органа власти указываются требования к отчетности получателя субсидии, а именно порядок, сроки и формы представления получателем субсидии отчетности о достижении целевых показателей или право главного распорядителя устанавливать в соглашении указанную отчетность, а также иные отчеты, предусмотренные соглашением о выделении субсидии. В нарушение вышеназванного положения Общих требований разделом 4 «Требования к отчетности при предоставлении субсидии на благоустройство дворовых территорий» Порядка и Приложением № 3 к Порядку не предусмотрена отчетность, на основании которой возможно определение достижения показателей результативности.
10). В соответствии с пунктом 6 Общих требований в нормативном правовом акте органа власти  в мерах ответственности прописываются порядок и сроки возврата субсидий в бюджет:

- в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок;

- в случае недостижения целевых показателей;

- штрафные санкции (применяемые при необходимости);

- иные меры ответственности, определенные правовым актом.

В Порядке отсутствуют порядок и сроки возврата субсидий в бюджет в случае недостижения целевых показателей результативности предоставления субсидии.
         11). Пунктом 9 Общих требований установлено, что правовой акт, регулирующий предоставление субсидий в порядке возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, без требования последующего подтверждения использования полученных средств получателями субсидий в соответствии с условиями и (или) целями предоставления субсидий, должен содержать  положение о перечислении субсидии не позднее десятого рабочего дня после принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам рассмотрения им документов,  предоставляемых получателем субсидии главному распорядителю как получателю бюджетных средств для получения субсидии в сроки, рассмотрения главным распорядителем как получателем бюджетных средств представленных документов. Пунктом 2.9 Порядка установлен срок перечисления Субсидии в течение 30 календарных дней с даты согласования документов, что противоречит положениям Общих требований.
12). Наименование приложения № 1 «Расчет суммы Субсидии, подлежащей  перечислению юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю на возмещение затрат, связанных с благоустройством дворовых территорий в рамках реализации мероприятий по формированию современной городской среды» к Порядку не соответствует формулировке, установленной подпунктом «б» пункта 2.9 Порядка  - расчет суммы Субсидии, подлежащей перечислению получателю Субсидии на возмещение затрат, связанных с благоустройством дворовых территорий в рамках реализации мероприятий по формированию современной городской среды в соответствии с Приложением №1 к настоящему Порядку.

13). В Приложении № 2 к Порядку содержится наименование Порядка предоставления  субсидии, не соответствующее наименованию Порядка, утвержденного Постановлением № 192.  Цель предоставления субсидии указана не в соответствии с положениями статьи 78 БК РФ.
          14). На основании подпункта «д» пункта 4 Общих требований определено, что условия и порядок заключения между главным распорядителем как получателем бюджетных средств и получателем субсидии соглашения (договора) о предоставлении субсидии из бюджета городского поселения осуществляется в соответствии с типовой формой, установленной  финансовым органом муниципального образования для соответствующего вида субсидии.  Контрольно-счетный комитет не обладает информацией об утверждении Администрацией Лахденпохского городского поселения типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг. 
Приложением № 4 к Порядку утверждена форма Соглашения на  финансовое обеспечение затрат по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в рамках реализации мероприятий муниципальной программы по формированию современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения в 2018-2022 годы (далее – форма Соглашения). По мнению Контрольно-счетного комитета форма Соглашения не соответствует целям предоставления Субсидии, так как уже было отмечено выше, целью субсидии является возмещение затрат  по благоустройству дворовых территорий, а форма Соглашения предполагает финансовое обеспечение затрат. 
Форма Соглашения содержит ссылки на действия, предполагаемые к совершению в 2017 году (п.п. 2.1.1, 3.3) . Пункт 3 формы Соглашения содержит финансовые условия соглашения не соответствующие условиям, определенным в разделе 2 Порядка. 
6. Выводы: 
В ходе проведения финансово-экономической экспертизы постановления Администрации Лахденпохского городского поселения от 22.05.2018 г. № 192 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, муниципальным унитарным предприятиям для оказания муниципальной поддержки в связи с проведением работ по благоустройству дворовых территорий в рамках реализации    муниципальной программы «Формирования современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения на 2018-2022 годы» выявлены факты не соблюдения требований действующего законодательства Российской Федерации, связанные как с его разработкой, так и несоответствиями, заложенными в самом Порядке.
7. Предложения:
По результатам финансово-экономической экспертизы постановления Администрации Лахденпохского городского поселения от 22.05.2018 г. № 192 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, муниципальным унитарным предприятиям для оказания муниципальной поддержки в связи с проведением работ по благоустройству дворовых территорий в рамках реализации    муниципальной программы «Формирования современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения на 2018-2022 годы» Контрольно-счетный комитет предлагает внести соответствующие изменения в указанный правовой акт с учетом  замечаний, изложенных в настоящем заключении. 
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Лахденпохского муниципального района


                                  Н.Е.Богдан

Инспектор Контрольно счетного комитета
Лахденпохского муниципального района                                                          Т.В.Сергушкина
